
 

 
 

Linee di indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità sensoriale 

visiva e uditiva per l’anno scolastico 2025-2026 

 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 

Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  
Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 

Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  🕿0699180487  

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  🕿0662289715    
PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

          
Oggetto: Determina a contrarre per affido servizio per la realizzazione dell'integrazione scolastica in favore 

degli alunni con disabilità sensoriale - Anno scolastico 2025-2026 ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera 

b) del d. lgs n. 36/2023. 

CUP: G81J25000210002 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,  n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 18 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla 

procedura di affidamento diretto; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale: 1“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In 

caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale“; 

VISTE le linee guida ANAC del 26/10/2016 relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, le soglie sono stabilite dall’art. 14 del D. Lgs 36/2023; 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti del 23 Ottobre 2024 relativa all’aggiornamento del PTOF 2022/25, approvato 

dal Consiglio d’Istituto con Delibera n° 2 del 15/11/2024; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 14/02/2025 con delibera n. 1; 

VISTO le indicazioni del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 Febbraio 2020 –(G.U. N° 47 del 25  

Febbraio 2020) per il contenimento del Virus COVID – 19; 

VERIFICATA ai sensi del DL n° 52/2012 e della Legge n° 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire il servizio 

tramite una Convenzione – quadro Consip; 

http://www.liceo-amaldi.edu.it/
I.I.S. "AMALDI" . Protocollo 0012641/2025 del 03/09/2025



 

 
 

VISTO in particolare, che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 

VISTO il Regolamento delle Attività Negoziali approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n° 2 del 16/04/2019; 

 

VISTA  la tabella con suddivisione per categorie merceologiche e fasce di valore, inserita nel Regolamento acquisti 

d’Istituto approvata con delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 18/09/2023; 

 

VISTA la DIRETTIVA n.1/ 2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 26 febbraio 2020, e in particolare art. 

5: Eventi aggregativi di qualsiasi natura e attività di formazione; 

VISTO il  D.L.  16 luglio 2020 n. 76 “Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

VISTO che la Prof.ssa Maria Rosaria Autiero D.S. di questo Istituto, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, avendo 

un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio n. G08903 del 10/07/2025 2025 “Approvazione delle Linee di indirizzo 

per la realizzazione dell’integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità sensoriale visiva, uditiva e nella 

comprensione e produzione del linguaggio per l’anno scolastico 2025/26”; 

 

VISTA la D.D. G10279 del 05/08/2025 di approvazione dell’elenco delle scuole destinatarie del finanziamento sopra 

indicato rientranti nella casistica di Conferma d'Ufficio del servizio da parte della Regione Lazio per l’anno scolastico 

2025/26 dove il ns istituto risulta presente.; 

 

VISTA la comunicazione della Regione Lazio prot. n. 824080 del 12/08/2025 con la quale è stata confermata 

l’assegnazione delle ore/budget risorse finanziarie per gli allievi inclusi nella Casistica di conferma d’ufficio ed in 

particolare l’ammontare assegnato è di € 8.925,84 per un totale di 396 ore, secondo un parametro orario di € 22.54;  

 

VALUTATA la necessità di affidare il servizio per la realizzazione dell'integrazione scolastica in favore di un’alunna 

del ns istituto con disabilità sensoriale - Anno scolastico 2025-2026; 

 

DETERMINA 

 

 

di autorizzare, ai sensi ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del D.lgs n. 36/2023, la spesa funzionale di € 8.925,84 per 

l’attività  specificata in oggetto e imputarla al Programma Annuale 2025 che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

     

     

        Il Dirigente Scolastico 

    Maria Rosaria Autiero 
                                     Documento firmato digitalmente da sensi del 

      Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2025-09-03T12:39:14+0200
	AUTIERO MARIA ROSARIA




